(Eredetie börhártyán, melyről a pápa ólompecsétje, egyszerű kenderzsi-
nóron függ ; a budai kir. kamarai levéltárában.) 

220. 

Roland nádor előtt a Buskfolde és Korityán közti határok-
nak szabályozása. 1299. 

Constitucio metarum inter Bwsksclok et Chorithian. 
Primo incipit prope quandam vallem, que inter terras 

Nyaragh et Ormos predictam descendit versus meridiem, vbi 
ipsa vallis iungit vallem modicam Korithweld vocatam, ibi 
a parte orientali sunt mete tres, que separant inter terras 
Nyaragh, Ormus etKorithian predictas ;inde egreditur versus 
meridiem per eandem vallem Thwissesveulg vocatam iungit 
arbores piry, et pertransseundo ipsas est meta terrea; inde 
eundo directe per fluuium Pothok vocatum, qui flu-
nius in ipsa valle tempore' aquoso currit, et cadit in 

fluuium Zwcha vocatum, peruenit ad duas arbores piry, sub 
quarum vna est meta terrea; et pertransseundo ipsum fluuium 
eundo directe exilit aliud fluuium similiter Zwba vocatum ; et 
eundo adhuc versus meridiem in terra arabili iungit duas ar-
bores piry, sub quarum vna est meta, et alia est in meta; et 
adhuc eundo directe per binas et binas metas ascendit versus 
Kaza super berch, et peruenit ad tres metas, que separant 
inter Kaza et Coritkian et Nyargh supradictas, et ibi termi-
nantur. 

(Roland nádor 1299-ki okmányából XIV. századi feljegyzés, a budai kir . 
kamarai levéltárban.) 

221. 

Roland nádor előtt Jákófalva helység határainak szabályo-
zása. 1299. 

Super Jakoicfalwa. 
Signa ipsius particule terre Nyarag, per que a sua terra 

propria separatur, videlicet quam terram Jakow Ruffus filius 
Sebastiani possidebat, mete sunt bee, sicut dixit: Primo inci-
pit super cacumine montis prope quandam fossatham Radik-
pataka vocata a parte orientali, vbi est vna meta terrea ; inde 
egreditur versus aquilonem, et in latere ipsius montis cadit 
in ipsam fossatam Radikpataka vocata; et descendendo in 
eandem cadit inr fluuium Zwka vocatum, et ibi reflectitur ver-
sus occidentem in eodem fluuio; et eundo jungit terram Bwrk, 
et ibi tenet metas cum Burk. Dátum in crastino octauarum 
Pentecosthen in villa Edelen anno Domini M°CC° nonagesimo 
nono. 

iTapirön XIV. századi feljegyzés a budai kir. kamarai levéltárban.) 

222. 

Endre egri püspöknek a Chenke helységre vonatkozó lelkészi 
jogosítványt tárgyazó ítélete. 1299. 

Andreas miseracione Diuina Episcopus Agriensis vni-
uersis quibus expedit et presentes ostendentur, salutem in 
Domino. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volu-
mus peruenire, quod licet super villa Chenke fuisset conten-
cio, cui Ecclesie iure parochyali sit subiecta; tamen quia 
Briccius Archidiacouus de Zobolch, cuius inquisicioni factum 
huiusmodi commiseramus, dixit nobis, quod scita oműimoda 
ueritate, a quibus licuit et decuit; quorum noticiam rey euiden-
cia latere non potuit, ipsa villa quod ad Ecclesiam Omnium 
Sanctorum de Zulkud a tempore cuius uix extat memória, 
iure spirituali pertinuissent; nos ueraciter edocti dictam uil-
lam Chenke iure spirituali restituimus Ecclesie Omninm San-
ctorum de Zulkud, et auctoritate presencium reddidimus, cuius 
parochyalis fuerat ab antiquo, cum mater Ecelesia nonnisi 
ardua consideracione priuari debeat suo iure. Dátum Agrie 
anno Domini M°CC° nonagesimo IX. 

(Eredetie börhártyán, melyről sárga-vörös selyemzsinóron a pecsét töre-
redéke függ, a nemz. muzeum kézirattárában.) 

223. 

Pál pécsi püspöknek bizony ságlevele, hogy Posegai Iván Gyle-
tas mester ellen protestált, mivel ez ötet birtokából kiűzte. 1299. 

Nos P. Diuina miseracione Episcopus Quiuque-Eccle-
siensis memorie commendamus, quod Iwan filius Imbur de 
Posega ad nostram accedendo preseneiam per modum prote-

stacionis et diceudo protestatu3 est; quod Magister Gyletus 
filius Gyleti ipsum de possessionibus suis effugasset, et pos-
sessiones suas destruxisset, et eitari facérét eundem in facie 
possessionum earundem; ad cuius citacionis seriem exeqnen-
dam ob metum eiusdem Magistri Gyleti accedere formidaret, 
eo quod unum fratrem ipsius occidi et seruientem suum uul-
nerari fecerit in ipsius preiudicium et iacturam. Dátum Quin-
que-Ecclesiis in octauis Epipbanie Domini anno Domini 
M°CC° nonagesimo nono. 

'Eredetie, börhár tyán, melynek külsőleg oda nyomot zárpeeséte már elve. 
szett, a nemz. inuzeum kézirattárában.) 

224. 

A bácsi káptalannak bizony ságlevele, hogy Pál mester, Tamás-
nak fia, Dénes comes és Mortunus Endre bánnak fia ellenében 
Meze nevü f öldnek birtokáról és a csötörtökhelyi vásári jogról 

lemondott. 1299. 

A B C 

Capitulum Ecclesie Bacliiensis omnibus Cbristi fidelibus 
presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore 
Ad vniuersorum noticiam harura serie uolumus peruenire, 
quod constituti coram nobis Magister Paulus filius Tbome fi-
lij Petri ab una parte, Comes Dyonisius filius Lucbardi, et 
Mortunus filius Endree Bani ex altéra; idem Magister Paulus 
quandani terram Ecclesie Dyonisij'et Mortunus predictorum in 
bonore Sancti Regis Stephani ultra fluuium Boza fundate Meze 
nominatam, ab ista parte ipsius fluuij Boza existentem, ubi 
est portus super ipso fluuio Boza tendens uersus ecclesiam 
supradictam, ac quoddam fórum Cheturtekhel uocatum ; quam 
terram et fórum prefati Magister Thomas aduc eo uiuente, et 

Paulus filius eiusdem sub nomine sui iuris a sepedictis Dyo-
nisio et Mortunus requirebant, idem Paulus seiens et-cognos-
eens ipsam terram et fórum ipsorum Dyonisij et Mortunus 
esse bereditarias, eisdem diniisit et reliquit iure perpetuo in 
filios filiorum possidendas. In cuius rei memóriám et perpetuam 
firmitatem ad peticionem parcium presentes litteras nostras 
concessimus sigilli nostri priuilegialis (munimine) roboratas, et 
alphabeto intercisas. Dátum anno Domini M°CC° nonagesimo 
nono. Dyonisio Preposito, Laurencio Lectore, Jacobo Cantore-
Sebastiano Bachiensi, Nicolao Syrmiensi Arcbidiaconis, Mi-
cbaele Custode, Jobanne Zeguediensi Archidiacono Emrico 
Deeano, ceterisque Deo famulantibus iugiter et deuote. 

(Eredetie börhár tyán , a zöld-fehér selyemzsinóron függött pecsét elve-
szett ; a budai kir. kamarai leTelárban.) 

225. 

A budai káptalan átirja III. Endre királynak az Aba nem-
zetség birtokosztályát tárgyazó törvénykezési kiadványát. 1299. 

Capitulum Ecclesie Budensis omnibus Christi fidelibus 
presentes litteras inspecturis salutem in uero saluatore. Ad 
vniuersorum noticiam tam presencium quam futurorum barum 
serie uolumus peruenire, quod discretus vir Magister Ladiz-
laus Prepositus Tytuliensis aule domini Regis Vice-Cancella-
rius, Demetrius et Alexander Magistri fratres eiusdem, filij 
Comitis Alexandri de genere Aba ;pro seet pro Nicolao fratre 
eorundem ab una parte; Lukacliius, Petrus et Demetrius Ma-
gistri, filij Comitis Petri de eodem genere, pro se, et pro La-
dizlao, ac pro Stepbano fratribus ipsorum ab altéra ,-cum suffi-
eientibus procuratorijs litteris domini Regis coram nobis per-
sonaliter constituti petiuerunt a nobis cum instancia, vt teno-
rem seu formám priuilegiorum domini Andree Illustris Regis 

Hungarie super diuisione possessionum suarum confectum, in 
nostrum priuilegium , ad uberiorem et maiorem euidenciam 
seu eautelam transferri faeeremus. Quorum quidem priuile-
giorum tenor talis est : 

Andreas D. gr. Hung. stb. Rex stb. (következik III. 
Endre királynak 1299-ki okmánya mint fentebb 213. sz. a.) 

Nos igitur petieiones parcium considerantes esse iustas, 
legitimas et modestas, tenorem seu formám dictorum priuile-
giorum domini Andree Regis de uerbo ad uerbum rescribi fa-
cientes, nostro sigillo fecimus communiri. In cuius rei memó-
riám perpetuamque íirmitatem ; ad peticionem parcium pre-
sentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum per manus Magistri Pauli Lectoris Ecclesie nostre 
anno Domini M°CC° nonagesimo nono, Magistro Jokanne 
Cantore, Gregorio Custode, Karachyno Decano, Nicolao, An-
drea et Jokanne Presbiteris, Lukackio, Benedicto, Stephano 
et Posonio Magistris, ceterisque Canonicis existentibus. 

A B C 

(Eredeti© bőrhártyán , a függő pecsét elveszett ; a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 

226. 

A budai káptalannak a Simon és Tamás mesterek, Mihály comes 
fiai, s Zoluch fiai és azoknak érdektársai közt történt birtok-

osztályt tárgyazó bizonyságlevele. 1299. 

Capitulum Budensis Ecclesie omnibus quibus presentes 
ostenduntur salutem in salutis largitore. Ad vniuersorum tam 
presencium quam futurorum harum serie volumus peruenire 
(noticiam), quod Symon et Thomas Magistri filij Comitis Mi-
chaelis filij Folcus pro se et pro eodem patre eorum, et Petro 
absente fratre ipsorum cum procuratorijs litteris Capituli Va-

-cbyensis; item Nicolaus et Vechlow filij Nicolai filij Leusta-
chij pro se , Thoma, Desew ; Pethew et Benedicto filijs suis 
cum litteris eiusdem Capituli Yachyensis plénum continenti-
bus manclatum; item Johaunes filius Symonis filij Symonis 
Bani pro se et pro Stephano filio suo ; item Nicolaus filius 
Zoluch pro se et Johanne fratre suo cum ratihabicione litte-
rarum dicti Capituli Wacbyensis ab vna parte; item Magister 
Farkasius filius Comitis Folkus fráter eorundem patruelis, 
Jobannes et Thomas filij eiusdem pro se, Michaele, Nicolao, 
Petro, Stephano, Leustachio et Blasio fratribus suis similiter 
cum litteris procuratorijs Capituli Yachyensis antedicti ab 
altéra coram nobis constituti propria in persona, ijdem Sy-
mon et Thomas Magistri et filij Zoluch memorati in vniuersis 
causis eorum, quas super diuisione possessionum suarum he-
reditariarum Liberche, Proclia, Grab et Zalathna vocatarum ; 
item Nicolaus et Vechlow cum fratribus suis memoratis; et 
Jobannes filius Symonis cum Stephano fratre suo, simulcum 
Magistro Symone et Thoma et filijs Solonch super faeto alia-
rum possessionum Stephani Rymoch, Gych et Almás vocata-
rum contra ipsum Magistrum Farkasium fratrem eorum et 
filios eiusdem annotatos mouerant et mouere intendebant, ob 
uinculum fraternitatis et mutue dileccionis pro eo maximé, 
quod quia ijdem Symon et Thomas Magistri ac filij Zolouch 
antedicti in prenotatis possessionibus perpetaam diuisionem 
per Comitem Michaelem et Zolouch patres ipsorum ac Magi-
strum Farkasium factam fuisse et extitisse sciuerunt, et in-
strumentis exinde confectis fide uiderunt oculata; se dixerunt 
renunciasse et eciam renunciarunt coram nobis omnes causas 
seu lites, quas racione premissa contra Magistrum Farkasium 
ct filios eiusdem supradictos suscitassent vei srscitare potuis-
sent in futurum ob uinculum perpetue pacis obseruandum, 
sedatas esse voluerunt et omnino sopitas; quasdam posses-
siones de predictis possessionibus scilicet Scechen, Rimoch, 
Gych et Almás vocatas cum omnibus vtilitatibus suis et per-
tineneijs vniuersis ipsi Magistro Farkasio et per eum suis 
heredibus heredumque suorum successoribus perpetuo quiete 
pariter et pacifice relinquendo et pariter resignando, retra-
hendo omnino manus suas et suorum successorum a dominio 
ipsarum possessionum dicto Magistro Farkasio et suis suc-

cessoribus relictarum. Et vt iurgia seu lites tollautur e medio, 
voluerunt et se mutuo partes obligarunt, vt si qui ex ipsis uel 
ipsarum heredibus super premissis possessionibus aliqualem 
litis materiam suscitarent, omnino pro eonuieto baberentur 
ipso facto. In cuius rei memóriám perpetuamque firmitatem 
ad peticionem parcium presentes litteras concessimus sigilli 
nostri robore communitas. Dátum per manus discreti viri 
Magistri Pauli Ecclesie nostre Lectoris anno ab Incarnacione 
Domini millesimo CC° nonagesimo nono. Presentibus Johanne 
Cantore, Gregorio Custode ; Stephano Decano, ceterisque Ca-
nonicis in Ecclesia nostra Deo famulantibus. 

(Szepesi J a k a b országbírónak 1379-ki oktávás átiratából, a budai kir, 
kamarai levéltárban.) 

'227. 

A budai káptalan átirja a nyúlszigeti apáczák számára IV. 
László királynak Pomázra vonatkozó adományi okmányát. 1299. 

(N)os Capitulum Ecclesie Budensis significamus quibus 
expedit vniuersis presencium per tenorem, quod fráter Micliael 
et fráter Nicolaus Ordinis Fratrum Predicatorum de Insula 
Virginis Gloriose ad nostram presenciam accedentes, exhi-
buerunt nobis litteras patentes domini Ladizlai Regis Vngarie 
bone memorie, non cancellatas, non abrasas, nec in aliqua 
parte sui uiciatas, petentes a nobis cum instancia, ut tenorem 
earundem litterarum nostro priuilegio inseri faceremns ad 
cautelam ; cum easdem propter discrimina uiarum secum ferre 
non anderent. Quarum tenor talis est : 

(N)os Ladizlaus Dei gr. RexHung. stb. (következik IV. 
László királynak évszám nélkül kiadott okmánya, mint gyűj-
teményünk IX. vagyis a második folyam IV. kötetében 194.1.) 

Nos autem ad peticionem eorundem fratrum , tenorem 

siue continenciam litterarum earundem nostris litteris inseri 
fecimus et nostro sigillo communiri. Dátum in octauis Beati 
Michaelis Archangeli anno Domini M°CC°LXXXX° nono. 

(Eredetie börhártyán, a budai k. kamarai levéltárban.) 

228. 

A budai káptalan átírja V. István királynak Jenőt és Zecheut 
tárgyazó 1299-ki adománylevelét a nyúlszigeti apáczazárda 

"h? számára. 1299. 

(N)os Capitulum Ecclesie Budensis significamus vniuer-
sis presencium per tenorem, quod fráter Micliael et fráter 
Nicolaus Ordinis Fratrum Predicatorum de Insula Virginis 
Gloriose ad nostram accedentes preseneiam exhibuerunt nobis 
litteras priuilegiales domini Stephani Regis Hungarie felicis 
recordacionis , non cancellatas, non abrasas, nec in aliqua 
parte sui uiciatas, petentes a nobis cum instancia ex parte 
sororum de eadem insula, ut tenorem earundem priuilegialium 
litterarum nostro priuilegio inseri faceremus ad cautelam; 
cum easdem propter diserimina viarum secum ferre non aude-
rent. Quarum tenor talis est: 

Stephanus Dei gr. Hung. stb. Rex stb. (következik V. 
István királynak Jenőt és Zeckeu-t tárgyazó 1270-ki ado-
mánylevele, mint Fejérnél Cod. Dipl. V. köt. I. r. 61. 1.) 

Nos autem ad peticionem eorundem fratrum tenorem 
seu continenciam litterarum priuilegialium earundem nostris 
litteris inseri fecimus, et nostro sigillo communiri. Dátum in 
octauis Beati Michaelis Archangeli anno Domini M"CC°XXXX. 
nono. • 

(Eredetie börhártyán, a függő pecsét elvesz tt, a budai kir. kamarai le-
vél tátban.) 

229. 

A csanádi káptalannak a Haraszti nemzetségbeli Leustach és 
Lothard, Roland fia, közti Adrián helység felerészére vonat-

kozó peres egyességet tárgyazó bizonyságlevele. 1299. 

Capitulum Ecclesie Chenadiensis vniuersis Christi fide-
libus presens scriptum inspecturis salutem in salutis largitore. 
Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire; 
quod Leustacbius filius Barnabe de genere Haraztk ab una 
parte; Lothardus filius Rolandi ex altéra coram nobis perso-
naliter constituti dixerunt; quod licet causa questionis seu 
litis accio super facto dimidietatis cuiusdam terre Adrián vo-
cate, quam dictus Lothardus a Ladizlao filio Mykow de pre-
dicta generacione Harazth, ignorante et non consenciente Leu-
stachio antedicto, cui altéra dimidietas iure hereditario cedere 
dinosscitur, empcionis titulo comparauerat, prout eciam in 
litteris Comitis Stephani Viceiudicis Curie domini Regis ple-
nius vidimus contineri, fuisset inter ipsos susscitata ; et in 
presencia predicti Comitis Stephani diucius ventilata; tamen 
per ordinacionem eiusdem Comitis St. ordine iuris obseruato 
ad hoc res deuenisset, sicut in litteris eiusdem expresse fuerat 
declaratum: quod quia idem Leustachius ipsi Ladizlao 
in linea consanguineitatis proximiori adiaceret, et dicta terra 
vendicioni exposita fuisset ipso nesciente ; coram Comite St. 
filio Alexi homine domini Regis et homine nostro ad hoc spe-
cialiter destinato per Andreám Banum et Magistrum Nico-
laum ; quos Leustachius adduceret, item Bernoldum filium Bele, 
Gothardum filium Jacobi, et Michaelem deZeguedino, quos 
Lothardus adduceret memoratus, terra antedicta, circumspecta 
sua qualitate et quantitate, condigna extimacione extimaretur, 
et tanta sumpmapecunie Lothardo persoluta, pro quanta fue-
rit per eosdem extimata, Leustachio statueretur ac restituere-
tur possideuda consuetudine Regni approbata exigente. Nos 
igitur cum ad omnia predicta et singula predictorum exe-

quenda, vnum ex nobis misissemus, idem ad nos rediens re-
tulit in bee uerba: quod extimatores predicti, considerata 
paruitate et sterilitate terre antedicte simul cum ecclesia pro-
cessionali sita in eadem, et monasterio dirruto, ac alijs utili-
tatibus suis, diligenti deliberacione inter se abita pro nouem 
mareis extimassent, quod et partes, licet aliquamdiu inter se 
discrepassent, postmodum tamen concorditer consenserunt 
coram nobis. Ynde ipsis nouem mareis, partim in extimacione 
condigna, et partim in denarijs Lutbardo, supradicto in nostri 
presencia plene et íntegre persolutis sepedicta terra memorato 
Leustackio et suis heredibus pacifice et quiete remansit pos-
sidenda, idcirco Lothardo lioc firmiter assumpmente, quod si 
qua instrumenta seu litteras super empeione dicte terre con-
fecta baberet, cum ad lucem venirent, casse fierent et viribus 
cariture. Yt igitur ipsa terra predicto Comiti Leustacbio etper 
eum suis heredibus in perpetuum perseueret, nec per quempiam 
processu temporum possit retractari, presentes eidem conces-
simus sigilli nostri munimine roboratas et alfabeto intercisas. 
Dátum per manus Magistri B. Lectoris Ecclesie prenotate, 
anno Domini millesimo CC° nonagesimo nono ; Gregorio Pre-
posito Catedrali, Nicolao Preposito Sancti Saluatoris, Petro 
Cantore, Gregorio Custode, Symone Archidiacono de Krasso, 
Sebastiano etMatheo sacerdotibus, alijsque in Ecclesia Dei 
iugiter famulantibus omnium creatori. 

(Eredetie börhártyán, hártyazsinegen függő pecsét a l a t t ; a budai kir. ka-
marai levéltárban.) 

230. 

Az egri káptalannak emlékirata, kogg György mester fia, Fel-
nempti, Középnempty es Alnempti helységekben ozztozkodtak.. 

1299. 

Dátum pro memória, quod cum nos iuxta contiuenciam 
litterarum domini Regis memorialium cum Magistro Georgio 
ciue Budensi ex una parte, et Comite Micliaele , ac Magistro 
Stephano filio eiusdem ex altéra, misissemus ex nobis virum 
discretum et honestum (Petrum) Archidiaeonum de Kemey, 
coram quo predicte partes in tribus possessionibus eorum 
Felnempti,Kuzepnempti et Olnempti vocatis, iuxta fluuium 
Harnad in villa Aba Wyuar existentibus, in quindenis Beati 
Georgij martiris diuisionem facerent; ijdem Petrus Archidia-
conus inde ad nos reuersus nobis taliter reeitauit: quod pre-
dicte partes in eisdem quindenis ipso presente in pre-
missis tribus possessionibus suis communi eonsensu et pari 
voluntate talem inter se fecissent diuisionem : Quod ipsam 
possessionem Felnempty in duas partes equales diuisis-
sent; ex quibus vna pars existens a parte occidentali 
predictis Comiti Michaeli, et Magistro Stephano, ac suis here-
dibus perpetuo cessisset possidenda et habenda, reliqua alia 
parte sita a parte orientali eidem Magistro Georgio, prout 
fluuius scindit, et suis heredibus remanente similiter perpetuo 
possidenda. Item prefatam possessiooem Kezepnempty simili-
ter in duas partes equales diuisissent, ex quibus vna pars 
sita a parte orientali eidem Magistro Georgio et suis heredi-
bus vsque ad curiam Egidij filij Stephani, reliqua alia pars 
existens a parte occidentali dictis Comiti Michaeli et Magistro 
Stephano ac suis heredibus perpetuo possidende cessissent et 
habende. Item terciam et vltimam possessionem ipsorum 01-
nempty vocatam vsque ad terciam reuoluciouem ipsarum 
quindenarum Beati Georgij martiris communiter habendam 
et possidendam propter nouum aduentum hospitum sibi dimi-

sissent. Patronatus vero Ecclesie Parochialis, scilicet Beati 
Jacobi Apostoli, eisdem communiter habendus remansisset et 
tenendus. Preterea vniuersas vtilitates premissarum posses-
sionum omnium, tam in vineis, quam in siluis, aquis et pratis, 
nec non in alijs, tam sibi, quam omnibus ad eosdem pertinen-
tibus, ab eisdem quindenis vsque ad terciam reuolucionem 
earundem communiter percipiendas dimisissent. Aduenieute 
uero ipsa tercia reuolucione anni quecunque ipsarum parcium 
predictam diuisionem reuocaret, volens certis metis tam pre-
dictas possessiones, quam vtilitates earundem ab inuicem se-
parare: pars altéra consentire, et metis distingere teneretur 
possessiones et vtilitates earum prenotatas. Ceterum se par-
tes ad boc obligassent, quod quecunque ipsarum (a dic)ta 
forma diuisionis resiliret, ante litis ingressum parti aduerse 
centum marcas, prout in litteris Regalibus se ad boc obliga-
runt, soluere teneretur. Item se partes similiter presente Pe-
tro Archidiacono ad boc obligassent, quod quecunque ipsarum 
racione predictarum possessionem per quempiam ab aliquo 
impeteretur; se vicissim contra quoslibet defendere et expe-
dire tenerentur pariter in laboribus et expensis. Dátum in vi-
cesima secunda die Beati Georgij martiris anno Domini mil-
lesimo ducentesimo nonagesimo nono. 

(Az egri kápta lannak 1346-ki á t i ra tából ; mely Zsigmond királynak 
„Bude feria secunda proxima post festum Pasce Domini" 1401. „Magnifi-
cus vir Magister Petrus filius Symonis de Peren Banus noster Macho-
uiensis, et Comes Siculorum nostrorum" kérésére kiadott parancsának 
folytán, az egri káptalan által 1401. „in quindenis Pasce" ismét átiratott ; 

a mélt. b. Perényi család levéltárában.) 

231. 

A győri káptalannak bizony sárlevele, hogy Szántói Karapa 
és testvérei Buguzló-i birtokrészüket eladták Morthuni Simon 

comes fiainak. 1299. 

A B C 

Capitulum Jauriensis Ecclesie omnibus Christi fidelibus 
presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiter 
nam. Ad uniuersorum noticiam harum serie uolumus perue-
nire ; quod Karapa filio Comitis Sebredi de Zantho pro se et 
Sedelino ac Farkasio fratribus suis ab una parte, Symone et 
Michaele Comitibus filijs Comitis Symonis de Morthun ex al-
téra coram nobis personaliter constitutis ; idem Karapa suo et 
predictorum fratrum suorum nomine quandam possessionem 
suam Buguzlo uocatam in Comitatu Supruniensi existentein, 
quam uidelicet possessionem ex collacione seu munificencia 
quondam domini Bele illustris et felicis recordacionis Regis 
Hungarie ad prefatum patrem suum mediante priuilegio eius-
dem domini Regis deuenisse referebat, quantum ipsos contin-
git, cum omnibus utilitatibus et terminis in priuilegio dicti 
domini Bele illustris et felicis recordacionis Regis Hungarie 
contentis, confessus est uendidisse se et fratres suos predictos 
dictis Symoni et Michaeli Comitibus, ac heredibus eorum pro 
quinquaginta marcis latorum denariorum; quas quidem marcas 
asseruit idem Karapa, se et predictos fratres suos plenarie 
recepisse ab eisdem. In cuius rei memóriám et perpetuam 
firmitatem presentes concessimus litteras nostro sigillo robora-
tas. Dátum anno Domini M°CC° nonagesimo nono. Magistr s 
Caracbyno Preposito, Mathya Lectore, Fabiano Cantore, 
Stephano íustode Ecclesie nostre existentibus. 

(Eredetie börhártyán, a vörös-zöld-kék selyemzsinóron függött pecsét el-
veszett ; a budai, kir. kamarai levéltárban.) 
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232. 

A pécsi káptalannak jelentése III. Endre királyhoz, hogy Ist-
ván comes alországbirónak Thalman helységre vonatkozó pa-

rancsát foganatosította. 1299. 

Excellentissimo domino suo Andree Dei gracia inclito 
Kegi Hungarie Capitulum Quinqueecclesiense oraciones in 
Domino. Receptis litteris Comitis Stephani Uice-iudicis Curie 
uestre, nomine ac uice Magistri Stephani de genere Durusma 
hominis uestri, cum Johanne filio Bernalch de eodem genere 
Durusma, seruiente et cognato suo, hominem nostrum Magi 
strum Nicolaum Canonicum Ecclesie Sancti Johannis Baptiste 
de Quinqueecclesijs transmisimus ad exequenda ea, sicut ex-
primetur. Idemquc Johannes pristaldus cum eodem homine 
nostro ad nos rediens nobis dixit; quod ipse presente homine 
nostro in sabbato post festum Circumcisionis Domini accedens 
in uillam Rozbeyd filij Lamperthy Thalman uocatam in Comi 
tatu de Wolkou situatam, ubi reperiendo Dyonisium filium 
Mortun Tholmany dictum, fratrem uidelicet patruelem predicti 
Rozbeyd; cui quidem Dyonisio et populis de eadeui uilla, io-
bagionibus eiusdem Rozbeyd, commorantibus in una curia 
sub una porta, dixit uerbo uestro, ut in quintodecimo die, a 
predicto sabbato die computando, predictus Rozbeyd, secun-
dum formám antedictarum litterarum Uiceiudicis Curie uestre 
nobis transmissarum, illas litteras, quibus mediautibus littere 
introductorie uidentur reuocari, exhibeat in persona, et non 
per procuratorem suum, contra Magistrum Johannem de Wo-
soud, quod tunc recognoscatur de reuocacione litterarum in-
troductoriarum predictarum ; quin ipsum Magistrum Johannem 
pro faeto principali et preiudicijs, in quibus contra ipsum Jo-
hannem ydein Rozbeyd dignoscitur fore conuictus, in eandem 
possessionem Thalman uocatam intromittentes, finem debitum 
huic negocio facietis, sicut postulauerit ordo iuris. Dátum ter-
eio die post festum Epiphanie Domini anno eiusdem millesimo 

CC° nonagesimo nono. Supradictas autem litteras Uieeiudieis 
Curie uestre nobis transmissas reddidemus (így) eidem Ma-
gistro Johanni, sicut in eisdem litteris suis Comes Stephanus 
l-iceiudex Curie uestre pecijt a nobis. 

K í v ü l : Domino Regi pro Magistro Johanne de Wosod. 

(Eredetie börhártyán, a zárpecsét kívül megvan ; a mélt. gr. Zay család 
levéltárban.) 

233. 

A pozsonyi káptalannak bizonyságlevele; hogy Lörincz Lipót-
nak fia és osztály rokonai Suur nevü örökbirtokukat eladták 

Endre comes és C'hama, János fiainak. 1299. 

Vniuersis Cbristi fidelibus presentes litteras inspecturis 
Capitulum Ecclesie Posoniensis oraciones in Domino Jesu 
Cbristo. Ad uniuersorum noticiam tenore presencium volumus 
peruenire, quod constitutis personaliter coram nobis Lauren-
cio filio Lypoldi, Cumpurd filio Comitis Cumpurd, pro se et 
pro fratre suo Bucb, et Magistro Nana filio Nana ab una parte ; 
Andrea vero Comite et Chamafilijs Johannis ab altéra; ijdem 
Laurencius, Cumpurd et Nana confessi sunt viua uoce; quod 
ipsi quandam possessionem suam bereditariam Suur vocatam 
in Plazoukuz existentem , cum omnibus vtilitatibus et perti-
nencijs suis, videlicet terris arabilibus et non arabilibus, pra-
tis, fenetis, aquis et fructibus, presentibus commetaneis et vi-
einis vendidissent Andree et Chama supradictis in filios filio 
rum suorum perpetuo possidendam pro quindecim marcis 
finissimi argenti, quam pecuniam ijdem Laurencius, Cumpurd 
et Nana a prefatis Andrea et Chama confessi (sunt) se rece-
pisse plenarie et babere ; obligando se, quod quieunque pro-
cessu temporum eosdem Andreám et Chamam aut ipsorum 
posteritates racione predicte terre vellent impetere vei vexare; 

23 * 

predicti Laurencius, Cumpurd et Nana tenerentur expedire 
proprijs suis laboribus et expeusis ; facta autem ista empcio et 
vendicio ex bona volimtate, consensu et permissione proxi-
morum, vicinorum et commetaneorum suorum. Quia vicini et 
commetanei sunt isti, sicut dixerunt; a parte inferiori Paulus 
et Dominicus filij Martini de Borsa cum fratribus et cognatis 
suis, videlicet Gyurk et Vduorus; et inde vádit ad partes 
meridionales ad terram Chozkfeulde vocatam, et ad Alka; a 
parte autem superiori Micbael filius Hegun, cum cognatis suis 
Benedicto dicto Bnrus, et Jobanne filio Étbe. In pratis autem 
et in siluis vicini et commetanei sunt Dominicus et Jobannes 
filij Jobannis fratris Bolcb , pro se et pro patre suo permisis-
sent emere pacifice et quiete. Adiecerunt insuper, quod pre-
dicti Andreas et Chama fecissent proclamari in Prouincia iu 
foro publico cum homine Comitis Posoniensis sub testimonio 
bominis nostri tribus vicibus ad tres terminos : quod quicunquc 
predictam possessionem vellent inpedire; vei aliquid conuenire 
haberent, cum eadem venirent ad judicium, et proponerent ma-
nifeste; et quod ipsis tribus vicibus nemo venisset, et 
nemo coutradixisset, sed permisissent emere et comparare 
Comiti Andree et Chama supradictis. Iu cuius rei memóriám 
et perpetuam firmitatem ad peticionem vtriusque partis 
presentes nostras coneessimus litteras sigilli nostri mu 
nimine roboratas. Anno Domini M°CC° nonagesimo nono, ter-
cia feria proxima post octauam Beati Jacobi Apostoli. 

(Bebek István comes országbirónak 1367. „in Visegrád 12° die octauarum 
festi Assumpcionis Beate Virginis" kelt átiratából, melyet „Thomas filius 
Pauli pro religiosis dominabus Sanctimonialibus de Veteri Buda" kívána-
tára „Andreas filius Almus pro Ladizlao filio Andree, Paulo tilio Laureu-
cij de Borsa, et G*llo filio Iwan de Sur cum procnratorijs litteris* felmu-

tatott ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

234. 

A nagyváradi káptalannak bizony ságlevele, hogy Hvnthpaznan 
nemzetségbeli Ders comes Tarna nevű birtokát eladta Rufain 

bánnak. 1299. 

Nos Capitulum Ecclesie Waradyensis significamus om 
nibus memorie commendantes : quod Comite Ders filio Paznani 
de genere Huntbpaznan ab una parte, et Rufayno Bano ab 
altéra coram nobis personaliter constitutis, idem Comes Ders 
quandam terram suam Tarna vocatam mediantibus litteris 
Conuentus Sancti St(ephani) de Promontorio War(adyensi) 
pro octoginta marcis eidem Rufayno Bano est confessus iam 
dudum vendidisse; quam quidem terram non suam heredita-
riam , sed per quondam dominam Buchou vocatam vxorem 
nobilis viri Túrna videlicet de genere Miskoult Comiti Paznano 
auo dicti Ders recepto in filium adoptiuum collatam ex Regia 
licencia affirmauit, et generaciooem suam dixit omnino in 
eadem nullum jus habere; expediturus eundem (domi)num 
Banum ab omni questione super ipsa emergente. Super quo 
nostrum eidem dabimus priuilegium cum nobis presentes fue-
rint reportate. Dátum in octauis Purificacionis Beate Virginis 
anno Domini M°CC° nonagesimo nono. 

U gyan a nagyváradi káptalannak 1349. „secunda feria proxima post do-
minicam Letare" „vir nobilis Magister Paulus fllius quondam Douse 
Palatini" kérésére függő pecsét alatt kiadott á t i ra tából ; a budai kir. ka-

marai levéltárban.) 

235. 

A keresztesek esztergami konveentjén^k jelentése III Endre ki 
rályhoz, hogy Keszi Dénes és Jakab az István alországbiró ki-
küldésében eljáró királyi és konventbeli embereken hatcdmasko 

dást követtek el. 1299. 

Excellentissimo Domino suo domino Andree Dei gracia 
Illustri Regi Vngarie Conuentus Cruciferorum Ecclesie Sancti 
Regis Stephani de Strigonio oraciones in Domino. Receptis 
litteris Comitis St. Vicejudicis Curie Vestre Serenitatis, cum 
Sebastiano filio Potouch de Machala homine uestro nostrum 
hominem fidedignum nomine Nicolaum clericum cori nostri 
pro testimonio cnrauimus destiuare. Qui demum ad nos reuersi 
nobis retulerunt, quod cum ipsi in eundo per quandam villám 
Archiepiscopalem Bulcliu vocatam transire uoluissent, ad 
citandos Lorandum, Dyonisium, Michaelem, et alios nobiles de 
Kezű, et cum prefatus Dyonisius nobilis de Kezv cum Jacobo 
fratre suo ipso die, tempore et hora in ipsa villa Bulchu fuisset; 
et eosdem homines uestrnm et nostrum requisiuisset, quo ire 
intenderet; et ijdem homo vester et noster dixissent, se ire ad 
citandos eosdem; tunc ijdem Dyonisuis, et Jacobus fráter 
eiusdem, cum seruientibus ipsorum, armatis manibus super 
eosdem irruissent, et enormiter percussissent eosdem, ac duos 
equos cum frenis et sellis, videlicet unum equum Magistri 
Zuard cum sella eiusdem ab homine nostro, et alium equum 
similiter cum sella et freno a seruiente Magistri Chaak, et 
gladium eiusdem seruientis, et cingulum cum bicello, ae alias 
res, eiciendo eosdem de ipsis equis in terram, recepissent ab 
eisdem; et nisi prefatns Sebastianus homo uester presidio 
füge in ecclesiam ipsius ville euasis^et, interfecissent eundem. 
Preterea postmodum sequenti die idem Sebastianus homo ue-
ster sub testimonio eiusdem hominis nostri, videlicet feria 
quinta proxima ante Ascensionem Domini citauit eosdem Lo-
randum, Lyunioium filium Symonis, Jacobum fratrem eiusdem, 

Michaelem et Andreám filios Mauricij Bani, acTump, Egidíum. 
Demetrium, Y7r, et Emrieum filium Laureneij seruientes eorun-
dem contra Magistros Nicolaum. ZoardetChak nepotes Wech 
ad presenciam Uestre Maiestatis; sabbatum proximum videli-
cet vigilias Pentecostes eisdem pro termino assignando. Dá-
tum in uigilia Ascensionis Domini anno Domini M°CC° nona-
gesimo nono. 

K i v ü l : Domino Kegi pro Magistro Nicolao, Zoard et 
Chaak nepotibus Wech contra Lorandom, Mychaelem ac Dyo-
nisium, Jacobum et alios ad sabbatum proximum videlicet ad 
vigilias Pentecostes. 

Erede t ; e bő rhá r tyán , a zárpecsét e lveszet t ; a budai kir. kamarai levél-
tárban. ) 

236. 

A somogyi konventnek bizonysaglevele, hogy Heym Androniknak 
Jiai és a fíotydni nemesek kölcsönös károsítósaik tárgyában 

választott birák ítéletének alá vetették magukat. 1299. 

Nos Conuentus Monasterij Sancti Egidij de Symigio da-
mus pro memória, quod Comes Nicolaus, Dyonisius, Ladizlaus 
et Andreas, filij Andronici Heym, pro se et pro Sandur fratre 
suo, ac Dominico filio Rama ab vna parte; Comes Marcellus, 
Stefk, Leustachius et Petrus filij Chepani, ac Olbricbt de Bo-
tyan ex altéra, personaliter coram nobis constituti; super 
dampnis et iniurijs quibuslibet hinc inde illatig et specialiter 
super facto terre seu possessionis (Botyan), commiserunt se 
arbitrio Comitis Dominici filij Pauli, Johannis filij Johannis, et 
Rond, quos Comes Nycolaus et fratres sui predicti adducent; 
item Coinitis Trepk. Magistri Walentini, et Dyonisij de Wztu-
pan, quos pars aduersa adducet.Qui omnes, aut quatuor ex ipsis, 
per partes adducti in q u i n d e n i s Omnium Sanctorum accedent su-

per faciem terre seu possessionis Botyan uocate, ad viden-
dum et audiendum ea, que pars utraque eis dicet seu ostendet, 
et postmodum quinto decimo die ab ipsis quindenis nume-
rando, ijdem facient arbitrium coram nobis inter partes iuxta 
scitum ipsorum super hijs, que tunc ipsis, ut premittitur, per 
partém utramque dicentur seu ostcndentur. Pars de arbitrio re-
siiiens soluet quinquaginta marcas parti arbitrium recipienti 
ante litis ingressum. Ad quod partes se coram nobis obliga-
runt. Dátum die dominico post festum Exaltacionis Sancte 
Crucis. 

K i v t i l : P r o Comite Nycolao et fratribus suis contra 
omitem Marcellum et fratres suos. 

Eredet iebörhár tyán, a zárpecaét elveszett ; a budai kir, kamarai levél-
tárban.) 

237. 

A somogyi konventnek bizonyságlevele, hogy János Illésnek 
fia fehéregyházi és tikusi részbirtokát eladja Pál és Adorján 

nevü rokonainak. 1299. 

Conuentus Monasterij Sancti Egidij de Symigio omni-
bus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris salutem in 
omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore presen-
cium volumus peruenire: quod Johannes filius Elie de Feyr-
ighaz ab una parte; Paulus filius Andree, et Adrianus filius 
Stephani de eadem, ex altéra; coram nobis personaliter con-
stituti, idem Johannes confessus est viua uoce, ut totam por-
cionem suam in terra seu in possessione in Feyrighaz et in 
Tykus existentem; a cognatis suis in diuisione ipsum contin-
gentem, metis antiquis et terminis separatam, prout partes 
asseruerunt. cum omnibus utilitatibus stiis et pertinencijs, 
uendidisset Paulo et Adriano, predictis cognatis suis, pro vi-

ginti marcis plene receptis, sicut dixit, ab eisdem in denarijs, 
eis et eorum heredibus, heredumque suorum successoribus, 
perpetuo et irreuocabiliter possidendam. In cuius rei memóriám 
et perpetuam firmitatatem ad peticionem parcium presentes 
eisdem concessimus litteras, sigilli nostri munimine communi-
tas. Dátum in quindenis Sancti Georgij martiris, anno Domini 
M°CC° nonagesimo nono. Viro religioso fratre Paulo Abbate 
Prelato nostro, Abraham Decano, Blasio Custodo, Nycolao 
Cantore, Mychaele Celerario, ceterisque fratribus, ibidem 
existentibus. 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sión III. köt. 950. 1. 

238. 

A zalavári konventnek bizonyságlevele az Ochuz comes és Ist-
ván mester, Hohold comes fia, közti birtokcsere tárgyában. 

1299. 

Nos fráter Stephanus miseracione Diuina Abbas totusque 
Conuentus Zaladiensis notum facimus tenore presencium vni-
uersis, quod Comes Ochuz a parte una, et Magister Stepha-
nus filius Comitis Hoholdi ab altéra personaliter constituti 
coram nobis, tale concambium in ipsorum possessionibus con-
fessi sunt inter se fecisse: quod idem Comes Ochuz possessio-
nes suas empticias in Oltarch exhistentes, scilicet duas villás 
Wolcuna, Byky, et Sculkfolua, Harankylysy, Kalaehulg-
uelg, villám Sancti Georgij, Iwanylysy, et duas villás Kuth-
feu, ac porciouem suam de terra Horuath, que iacet in vicini-
tate terre Comitis Ine similiter Horuath nuncupata, licet idem 
Comes Ine prohibuerit Comitem Ochuz a donaeione terre 
memorate ; item terram Zamar et Molnári similiter empticias 
ad Scemene pertinentes, ac porcionem suam de eadem villa 
Scemene ipsum contingcntem, in hijs metis et terminis, sicut 

idem tenuit et possedit, dedisset pro concamhio Magistro St.e 
pbano prenotato. iure perpetuo iu filios filiorum pnssidendas. 
E eonuerso autem idem Magister Stephanus possessiones 
suas Seentmartun ; et terram Condatur in hijs metis et termi-
nis sicut possedit; item terram Bagatha ac Scelescygeche 
vocatas, hereditarias et empticias similiter dedisset in con-
cambium Comiti Ocbuz antedicto iure perpetuo, et suorum 
heredum successoribus possidendas, in nouis metis a terra 
Gelse ipsam terram Scelescygeche separando. Incipit enim 
prima meta iuxta fluuium Kanysa in quadam Egerscyg, et 
uadit directe ad montem versus orientem per continuas no-
uas metas de parte meridionali vinearum de Gelse usque ad 
terminos terre Bogata prenotate; licet Thomas filius Comitis 
Tybe personaliter coram nobis comparendo, et tempore erec-
cionis ipsarum metarum, Magistrum Stephanum per liominem 
suum prohibuerit a donacione eiusdem terre Scelescygeche ; 
et Comitem Ochuz a recepcione coram nobis. Taliter autem 
ipse Magister Stepbanus se obligauit: quod ab omnibus in-
petitoribus predictarum possessionum, quas Comiti Ochuz 
contulit, et specialiter a Comite Tyba super facto terre Sce-
lescygeche expedire Comitem Ochuz proprijs suis laboribus 
et expensis, in eisdemque tenere ac conseruare; si uero ex-
pedire non posset uel in eisdem conseruare, extunc omnes 
possessiones Comitis Ochuz supradictas, licet eo tempore ui-
deantur esse meliores et utiliores, remittet et restituet cum 
earundem vtilitatibus, absque dampno et sine lite, Comiti 
Ochuz prenotato. Similiter et Comes Ochuz ab omnibus inpe-
titoribus suarum possessionum, quas Magistro Stephano de-
dit, expedire Magistrum Stephanum assumpsit proprijs suis 
laboribus et expensis, et in eisdem conseruare; redditurus 
omnes possessiones Magistri Stephani cum earundem vtilita 
tibus, similiter sine lite et absque dampno, si non ualeat uel 
non posset ipsum expedire. Si que parcium uero earundem 
partém aduersam super facto possessioni m per se donatarum 
expedire non curaret uel non posset, et possessiones partis 
aduerse, sicut supra diximus, absque lite et sine dampno, non 
restituerit: soluet quinquaginta marcas parti alteri predictam 
composicionem obseruanti ante litis ingressura, prout se par-
tes vltronea obligarunt voluntate. Yoluerunt eciam partes, et 

se firmiter obligarunt, quod nullo un quam processu temporum 
sepedictus Magister Stephanus et ipsius heredes, ant Comes 
Ochuz uel eiusdem successores, predietum concambium inter 
se factum possint aliqualiter reuocare. Pars autem predietum 
concambium irracionabiliter et uoluntarie reuocare uolens, 
pro manifestissimo vicio calumpnie habeatur pro conuicta; 
nisi coactus fuerit et compulsus ab inpetitoribus possessionum 
per partém alteram sibi donatarum. Nec hoc pretermittimus, 
quod predictus Magister Stephanus addidit, ymo persoluit 
triginta marcas Comiti Ochuz insuper suarum possessionum, 
quia possessiones Comitis Ochuz de possessionibus Magistri 
Stephani in concambium datarum maioris quantitatis vise 
fuerant, et utilitatis melioris. Igitur nos ad peticionem par-
cium predictarum, ne elapsu temporum premissum concam-
bium possit in irritum reuocari, conccssimus litteras nostro 
sigilli roboratas. Dátum in quingenis Beati Georgij martiris 
anno Domini millesimo CC° nonagesimo nono. 

Eredet ie bőrhártyán, a függő pecsét elveszett ; a budai kir. kamarai le-
véltárban.) 

239. 

zalavári konventnek bizony ságlevele, hogy Biknch nemzetség-
bei i Egyed comesnek fiai, és Byllei comesnek fiai egyenetlenségei-

ket. barátságosan kiegyenlítették. 1299. 

Nos fráter St. miseracione Diuina Abbas Zaladiensis 
locique eiusdem Conuentus signifieamus tenore presencium 
vniuersis: quod nobiles juuenes Johannes (Joes), Nicolaus, 
Andreas, Egidius, Ladizlaus et luan iilii Comitis Egiclij de 
genere Bykath ab una parte, et Paulus ac Petrus filij Comitis 
de Rylle ab altéra, coram nobis personaliter constituti, exhi-
buerunt nobis litteras Conuentus fratrum Cruciferorum Domus 

Hospitál is de Noua Curia super diuersis dampnorum et iniu-
riarum articulis emanatas, inter se coniposicionem amieabilem 
continentes; in quibus uidimus contineri, quod in octauis Epi-
phanie Domini mediantibus probis virys, presente testimonio 
nostro, super quibusdam possessionibus et terris suis debuit 
fieri inter eos diuisio in eorundem Cruciferorum litteris com-
prehensa. Nos siquidem, ut tenemur vigore iusticic requirente, 
misimus ex nobis vnum presbiterum humilem et acceptum 
ad exequenda premissa certo cercius inter partes; qui demum 
ad nos rediens, presentibus kijsdem partibus nobis retulit 
bona fide : quod ambe partes adductis secum pluribus nobilibus 
ipso presente in supradictis octauis accesserunt ad faciem 
possessionum diuisioni subiacencium, ut dicebat; vbi princi-
paliter dicti filij Comitis Egydi pari et concordi voluntate 
quandam possessionem suam seu terram Gugmendzente vo-
catam, seu alio nomine Hurtelen dictam, in certis metis et 
terminis suis antiquis a terris Chakan et Kerektou segrega-
tam, vsui trium aratrorum sufficientem, dederunt, contulerunt 
et assiguauerunt memoratis Paulo et Petro filijs Comitis Do-
minici perhempniter pacifice possidendam. Consequenter eciam 
accesserunt ad faciem cuiusdam terre Kysfaludfeulde nuncu-
pate, super qua diuisio fieri debuit, que eciam totaliter ven 
dita fuerat Comiti Dominico patri ipsorum secundum conti-
nenciam priuilegij Capituli Wesprimiensis pro trigintaquinque 
marcis plenarie persolutis; et ibi iuxta seriem litterarum pre-
dictorum Cruciferorum memoratam terram ad tres partes 
equaliter diuiserunt, duabus partibus a parte meridionali filijs 
Comitis Egydi assignatis, tercia uero parte a parte septem-
trionali terre Gugmendzente vocate vicinante ipsis filijs Co-
mitis Dominici inreuocabiliter remanente , certis metis (anti-
quis) et recentibus distinguendo. Quarum quidem metarum 
cursus talis est; quod prime due mete incipiunt a parte occi-
dentali a quodam riuo Zapola uocato in fine cuiusdam pontis 
sub quodam molendino existente, \ bi sunt due mete terree ; 
dehinc per terram ar ibilem dirigitur uersus orientem, et ibi in 
uertice monticuli sub arbore cherasea due mete terree sunt 
infixe ; dehinc in vertice monticuli procedendo venitur ad duas 
arbores populeas. vbi similiter due mete sunt terree erecte ; 
abinde autem quasi in descensu monticuli currit ad tres arbores 

ylicnm, et ibi eciam due mete sunt infosse; abinde peruenitur 
ad uertieem cuiusdam vallis, et ibidem in uertiee sub 
arbore ylicis, ac eciam sub arbore sorbelli exgresti ('? agresti) 
sunt due mete similiter ordinate; et sic per médium illius 
vallis descendendo venit ad quandam arborem kercus simi-
liter duabus metis circumdato (így); debinc autem progredi-
tur ad metam terree Ocli nominate, et sic pacifice terminatur. 
Preterea eciam obiigatum est inter partes , quod si qua par-
cium super premissis articulis, et specialiter super assigna-
cione et diuisione terrarum metarum, contra partém alteram 
litem attemptare presumpserit, uel per aliquos cognatos suos, 
seu generaciones suas litem incitari fecerit, uel questiones 
moueri permiserit: amissis omnibusbonis suis,utpote calump-
niator notorius pena debita puniatur. In cuius rei (memóriára) 
firmitatemque perpetuam ad instanciam parcium vtriusque 
(így) partibus et suorum heredibus heredumque suorum suc-
cessorib.is presentes concessimus sigilli nostri munimine ro-
boratas. Dátum et actum in festő Purificaciouis Beate Vir-
ginis anno Domini millesimo CC° nonagesimo nono. 

(Ugyan a zalavári konventnek 1372. „feria secu:.da proxima ante festu n 
Nat :uitat is Beate Gloriose Virginis" „Johannes filius Pauli fili j Konyani 
de Mendzen.hbille ac Ladizlaus filius eiusdem pro filijs condam 
Mí gistri Johannis filij Laurenei j de Kanisa" előterjesztett kérésére ké-

szült át rátából; a budai kir. ka i.arai levéltárban.) 

240. 

Esztergám város hatóságának bizony ságXevele, hogy Kövér Ta-
más kereskedő elzálogitott házait a zálogösszeg fejében txdaj 

donul átengedte az esztergami káptalannak. 1299. 

Comes Stephanus Judex, Comes Philipus, Gyletus, 
Pascha, Gerletus, Walterius, Frankyrius, Gyletus mercator, 
Geyan filius Mauricij, Petrus filius Gekmerij, Ladizlaus par-
uus, Nicolaus filius Rubini, et Dominicus filius Cheen Jurati, 

ceterique Ciues de Strigonio, omnibus Christi fidelibus, pre-
sentibus pariter et futuris, presens nostrum priuilegium inspe-
eturis, salutem in salutis largitore. Ad uniuersorum noticiam 
harum serie uolumus peruenire, quod quia Thomas pinquis, 
mercator Venetensis, dilectus socius et amicus noster speciá-
lis, iuxta continenciam aliarum litterarum nostrarum, a hono-
rabili Capitulo Strigoniensis Ecclesie quasdam dornus suas et 
cameras infra nominandas; videlicet vnam iuxta uicum, de 
uico Latinorum ducentem ad Sanctum Nicolaum, et aliam cum 
domibus et curia iuxta alium uicum de eadem contrata Lati-
norum adiacentem ad uicum Sancti Martini ad partém septem-
trionis, item quoddam pallacium suum iuxta locum fori iu 
terra eiusdem Capituli ab eadem parte septemtrionis, cum 
curia et edificijs in eadem habitis, cuius quidem pallacij et 
curie longitudo facit triginta sex mensuras cubiti wlgariter 
reyf dicti, latitudo uero viginti tres ; item quoddam pallacium 
suum iuxta paruum Danobium circa curiam domine Mariga, 
pro ducentis et quindecim mareis inpignoratas, seu inpigno-
rata nostris litteris mediantibus, vt premisimus ; reddimere 
non potuit, neque valuit pluribus terminis et induciis, ad no-
stram supplicationem per idem Capitulum eidem assignatis ; 
ideo dedit idem Thomas, cum Nykolao filio suo, et Gegmerio 
consobrino suo, absque omni impedimento, de permissione 
omnium vicinorum earundem domorum et curiarum, cum om 
nibus i'ructibus et utilitatibus earundem, secundum libertatein 
nostre Ciuitatis, iure perpetuo coram nobis pro diéta pecunie 
quantitate eidem Capitulo possidenda, tenenda et habenda; 
ipsum Tliomam et suos posteros in vineis eorum pacitíce re-
liquerunt permausuros. In cuius rei memóriám et perpetuain 
firmitatem ad peticionem parcium presentes eoncessimus litte-
ras, sigilli nostri munimine roboratas. Dátum et actum anno 
ab Incarnacione Domini millessimo ducentesimo nonagesimo 
IX0., in festő ADnuuciacionis Beate Virginis Gloriose. 

(Az eredt-ti után Knauz Nándor, Magyar Sión I l i . köt. 949.) 

241. 

Sur comes Kobolt-i várnagy M. mester Sopron stb. főispánjá-
nak azt jelenti, hogy Tóthtelek nevü helységben határjárást tar-

tott. 1290—1299. 

Reuerendo domino suo et benefactori Magistro M. Co-
miti Supruniensi, Musuniensi et de Baua Comes Sur filius 
Petri suus in omnibus et per omnia fidus Castellanus de Kö-
bölt eterne fidelitatis seruieium indefessum. Vestra nouerit 
nobilitas, quod ad edietum vestre dominacionis reeeptis ue-
stris litteris personaliter accedendo, prout teiiebamur, terram 
Thoutteluk uocatam cum insula et piscinis pariterque perti-
nencijs suis, in territorijs villarum Zaar et Wezeken adiacen-
tem, conuocatis uicinis et commetaneis circumpositis, pariter-
que cum Prouincia, qui ibi adberant ; coram euidentibus testi-
bus rehambulando, Comiti Mauricio filio Mauricij de genere 
Oslu restatuimus iterato pacifice ad babendum, nec per pre-
fatos uicinos et commetaneos ac hominer tocius Prouincie super 
restatucione ipsius terre fuimus contradicti: ipsam autem ter-
ram sub eisdem metis ueteris (igy) et antiquis, prout ab an-
tiquo distincta et separata extiterat, temporibus patris eius-
dem Comitis Mauricii ab uniuersis uicinis suis circumpositis 
duximus reliquendam pleno iure. Datuui Suprunij in Para-
sceue Domini. Presentes uero propter absenciam sigilli nostri 
auttentici sub sigillo fratris nostri duximus transmittendas. 

K i v ü l : Magistro M. Comiti Supruniensi, Musuniensi 
et de Bana domino suo. 

(Eredetie börhártyán, melyről a hátul oldalvast oda nyomott p.csét már 
lemállott, a nemzeti múzeum kézirati gyiijte ényében.) 

242. 

III. Eudre király vjból kiadja saját 1293-ki Chermona helysé-
get tárgyazó adományát Miklós, Stepk jia számára. 1300. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rarne, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omni-
bus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presens 
scriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. Licet Re-
gi a pietas manum debeat porrigere vniuersis muniticam ; illos 
tamen, quorum experta probitas laudata e3t in prosperis et 
aduersis, prosequi debet munificencia largiori, vt alij eorum 
exemplis inuitati ad fidelitatis opera facilius aecendantur. 
Proinde ad vniuersorum noticiam tenore presoncium volumus 
peruenire, quod Magister Nicolaus filius Stepck fidelis noster 
ad nostram accedens preseneiam exhibuit nobis patentes lit-
teras nostras super donaeione terre Chrmona vocate in Lypto 
existentis confectas, petens a nobis cum instancia, vt easdem 
litteras ratas habere et acecptas, nostroque priuilegio de be-
nignitate Regia confirmare djgnaremur. Quarum quidem pa-
tencium litterarum nostrarum tenor talis est: 

Nos Andreas D. gr. Hungarie stb. Rex stb. (következik 
III. Endre királynak 1293-ki adománylevele, mint fentebb 
73. sz.a.) 

Nos itaque consideratis fidelitatibus et meritorijs obse-
quijs ipsius Nicolai, que nobis in diuersis expedicionibus 
Regni nostri, tam generalibus quam eciam particularibus, stu-
duit exibere vt fideliter sic deuote, et maximé tunc dum con-
tra dominum Albertum tunc Ducem Austrie et Styrie, capita 
lem iniinicum Regni nostri, nunc vero Regem Rumanoruui 
Semper Augustum patrem nostrum predilectum, ad conteren-
dam contumaciam et maliciam eiusdem exercitum mouisse-
mus generalem, et Regnum ipsius adissemus, predictus Nico-
laus in expuguacione castrorum Teutonicorum c«>ntra partém 
aduersam viriliter dimicans tanquam leo fortis per lancee 

fortunam mortis periculum vix euasit. Ceterum cum contra 
Lorandum Wajuodam et fratres suos; filios Thome, pro quibus-
dam suis excessibus manifestis exercitum mouissemus gene-
ralem, et castrum ipsorum Adorian vocatum expugnari fecis-
semus, in expuguacione ipius castri Nicolaus prefatus lethalia 
wlnera in suo pede per ictum balistaris sagitte nobis cernen-
tibus supportauit. Ad hec cum contra filios Henrici Bani infi-
deles nostros et Regni nostri exercitum duxissemus, et ca-
strum Simegiense, quod contra nostram detinebant Maiestatem, 
fecissemus preliari, in expreliacione ipsius castri sepe dictus 
Nicolaus cum alijs fidelibus nostris, demonstrans sue fidelita-
tis virtutem, nobis videntibus et Baronibus "nostris ac nobili-
bus Regni vniuersis, qui tunc presentes aderant, in suis mem-
bris per graues ictus lapideos lethalia wlnera tollerauit. Pro 
tot et tantis meritorijs seruieijs et obsequijs manifestis Nico-
lai supradicti, ac effusione sui sanguinis, licet ex Regali mu-
nificencia in amplioribus et maioribus donacionibus remune-
randus extitisset; tamen in aliqualem recompensacionem ser-
uiciorum suorum premissorum, predictam terram Chrmone 
nuncupatam cum omnibus vtilitatibus suis et pertinencijs 
eiusdem universis, sub eidem metis et terminis ac limitacio-
nibus antiquis, quibus per priores possessores limitata fuerat 
et possessa, Nicolao sepe dicto et per eum suis heredibus 
heredumque suorum successoribus dedimus, donauimus et 
contulimus iure perpetuo et irreuocabiliter possidendam pari-
ter et tenendam; predictas patentes litteras non abrasas, non 
cancellatas, nec in aliqua sui parte viciatas de verbo ad ver-
bum presentibus inseri facientes. In cuius rei memóriám dup-
plicis sigilli nostri munimine roboratas presentes concessimus 
litteras. Dátum per manus disereti viri Stephani Archidiaconi 
Ecclesie Albensis Transsiluane aule nostre Yice-Cancellarij 
dilecti et fidelis nostri anno Domini M° trecentesimo, Regni no-
stri anno decimo. 

(Az Okolicsányi család levéltárából, közölte néhai Szontagh Dániel.) 
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243. 

III. Endre átírja saját 1290-ki vámprivilegiumát az eszter-
gami káptalan számára. 1300. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex om-
nibus Cliristi fidelibus salutem in Domino sempiternam. Ad 
yniuersorum noticiam, tam presencium, quam futurorum liarum 
serie volnmus peruenire; quod discreti viri, Thomas videlicet 
Prepositus, totumque Capitulum Ecclesie Strigoniensis ad 
nostre Celsitudinis accedentes presenciam, exhibuerunt nobis 
priuilegium ipsorum, super facto telonij , seu tributi Strigo-
niensis confectum, et quod propter presentem discordiam, in 
qua Regnum Hungarie per t'actum infidelium Baronum inuol-
uitur, in fluctuacionibusque eiusdem Regni diuersis turbacio-
nibus Ecclesie percellentur, et propter hoc si non impossibile ; 
tamen difficile sifc huiusmodi instrumenta, seu priuilegia ad 
frequentes questiones, que aduersus Ecclesiam mouentur, tute 
et sine periculo exhiberi; pro eo ijdem Prepositus et Capitu-
lum nobis humiliter suplicarunt, pejentesque a nobis cum in-
stancia, ut id, quod de benignitate Regia processit, et priui-
legialibus litteris confirmatura extitit, de eadem nostra benig-
nitate Regia, ad cautelam maiorem et Ecclesie statum tucio-
rem, illud idem priuilegium dignaremur duplicare. Cuius qui-
dem priuilegij tenor talis est : 

Andreas D. gr. Hungarie stb. Rex stb. (következik III.En-
dre királynak 1290-i vámprivilegiuma, mint Fejérnél Cod.Dipl. 
VI. k. 1. r. 344. 1.; ki azonban azt hibásan az 1295. évre teszi.) 

Nos itaque ad instanciam et peticionem legitimam 
et condignam virorum discretorum nostrorum fidelium et 
predilectorum, Thome Videlicet Prepositi et Capituli prefa-
torum, fauorabiliter inclinati; ipsum priuilegium non abra-
sunr non cancellatuin, nec abolitum, nec uiciatum, nec inal i 
qua sui parte diminutum, deuerbo ad uerbum rescribi faciendo 

fecimus presentibus duplicari, nostrique sigilli duplicis mu-
nimine presens scriptum communiri. Dátum per manus Magi-
stri Stephani Archidiaconi Albensis Transiluanie, aule nostre 
Vice-Cancellarij, dilecti etfidelis nostri, anno Domini M°CCO, 
sexto ydus Septcmbris, Regni autem nostri anno vndecimo. 

(Az eredeti után Kn&uz Nándor Magyar Sión III. köt. 952. 1.) 

III. Eveire király megerősíti István alországbírónak Rofoyn, 
bán és László Jánosnak fia közt bizonyos károsítások tárgyá-

ban hozott ítéletét. 1300. 

Nos Andreas Dei gracia Rex Hungarie significamus 
vniuersis quibus expedit presencium per tenorem, quod Ro-
foyn Banus ad nostram accedens preseneiam exibuit nobis 
litteras patentes Comitis St. Yice Judicis Curie nostre confe-
ctas super causa, quam bábuit contra Ladizlaum filium Jo-
liannis filij Chabanka in figura Judicij examinata et decisa 
ordine judiciario iuxta Regni nostri consuetudinem approba-
tam. Quarum quidem litterarum tenor talis est; 

Nos Comes St. Yicejudex Curie domini Regis stb. (kö-
vetkezik István alországbirónak 1300-ki itéletlevele mint 
alább 252. sz. a.) 

Nos igitur, cui cx officio suscepti regiminis iusticiain 
facere, et vnicuique ius suum reddere racio admonet, equitas 
suadet, et maximé precipit lex Diuina, predictas litteras Co-
mitis St. Vice-Judicis Curie nostre non suspectas, non aboli-
tas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte viciatas, de uerbo 
ad uerbum presentibus insertas, ad instanciam et peticionem 
eiusdem Rofoyn Bani iustam atque legitimam, auctoritate 
presencium duximus confirmandas. Hoc tamen expresso, quod 
si idem Ladizlaus contra quempiam conuictus extitisset in 

2U. 

aliquo causarum articulo antequam idem Rofoyn Banus eun-
dem eonuenisset coram nobis, huiusmodi actoribus de por-
cione possessionum eiusdem Ladizlai ipsi Rofoyn Bano ad-
iudicata satisfieri debeat iuxta Regni nostri consuetudinem 
approbatam. Dátum Bude in octauis Epiphanie Domini anno 
eiusdem M0 trecentesimo. 

(Eredetie börhártyán, a hátul oda nyomott pecsét elveszett ; a budai ki-
rályi kamarai levéltárban.) 

245. 

III. Endre király megerősíti István comes alországbirőnak Tul-
mán és Lanka helységeket tárgyazó itéletlevelét János mester 

Zolouchnak fia számára. 1300. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futu 
ris presens scriptum inspecturis salutem in omnium salua-
tore. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus perue-
nire: quod Magister Johannes filius Zolouch ad nostram 
accedens presencium exhibuit nobis priuilegium Comitis Ste-
phani Yicejudicis Curie nostre in factis possessionum Tulman 
et Lanka uoeatarum in Comitatu de Wolkow existencium, ex 
parte Rozboyd et Mark filiorum Lamperti deuolutarum ad 
ipsum ordine judiciario ; petens humiliter cum instancia, vt 
ipsum priuilegium ratum habere, et nostro priuilegio de be-
nignitate Regia dignaremur confirmare. Cuius quidem priui-
legij tenor talis est ;